Residéncia Médica - Ingresso 2016

RESULTADO PRELIMINAR

EDITALN. 031/2015 PRPGP/UFSM

EDITALN. 036/2015 PRPGP/UFSM

ANESTESIOLOGIA
NOME

LAURA MOREIRA FAGUNDES
LUCAS AMARO CASTELAN
VINICIUS JACQUES DE LEMOS
KATIA MARTINS FOLTZ
*VANESSA DA SILVA NEVES

*NONIE CANDACE STUKER
PATRICIA SONDA KICH

MARIANA PALUDO

LUISA MARTINS AVENA

ANDRE MALACARNE CANTELE
BRUNA MEZZARI MILANEZ
AUGUSTO ACACIO DE OLIVEIRA ANDRADE
VITOR BARZOTTO HEINRICH

FELIPE ALVES VIONE

*THAIS BARELLA

LOUISE TORRES

FABRICIO MARTINS QUEIROZ MEDEIROS
*ANDRELISE BRAGAGNOLO

FELIPE MAY DE LIZ

JOAO BLANCO

LAZARO FAGUNDES AUDINO
VINICIUS HEURICH

ANELISE REGINATTO GIACOMINI
ALEXIS SPONCHIADO ASSONI
LUCIANA CURCIO PIZZUTTI

LUCAS BOHRER FLORES

NATHALIA SCHMITT SASSI
MATHEUS UGALDE DE ARAUJO GOES
MARIA ANGELA MATERO TESSAROLLO
IDUR ANTONIO DACANAL

RAFAEL PURPER ORTIZ

SINARA CANDIDO ORIGE
GUILHERME SCHUHMACHER

NOTA FINAL CLASSIFICACAO
8,07 1°
7,87 2°
7,76 3°
7,75 4°

7,64%*
7,62%*
7,60
7,58
7,520
7,516
7,49
7,43
7,429
7,425
7,23%*
7,21
7,14
7,10%*
7,08
7,02
7,00
6,992
6,987
6,97
6,95
6,94
6,85
6,75
6,74
6,721
6,715
6,62
6,61

“*” Indica candidato inscrito na condicdo de participante do PROVAB
“**” Indica total de pontos acrescido de 10% sobre o somatdrio de pontos da primeira com os da segunda etapa,
referente ao PROVAB, de acordo com a Resolugdo CNRM n° 02, de 27 de agosto de 2015 e da Lei n® 12871, de 22 de

outubro de 2013.

CANCEROLOGIA CLINICA
NOME

LETICIA Y CASTRO

MARIA AUGUSTA ZAFFARI SAFRO
ALEX SEIDEL

MORGANA ZANUS CALVI

JULIANA SANTOS SEEBER

CAMILA DAGOSTIM JEREMIAS
NATALY OLIARI DE MORAES

Comissido de Residéncia Médica

NOTA FINAL CLASSIFICAGAO
7,68 10
6,87 20
6,48
6,46
6,28
5,88
5,06

Hospital Universitario de Santa Maria /UFSM
14/01/2016



Residéncia Médica - Ingresso 2016

RESULTADO PRELIMINAR

EDITALN. 031/2015 PRPGP/UFSM
EDITALN. 036/2015 PRPGP/UFSM

CANCEROLOGIA PEDIATRICA
NOME

CRISTINA SANHUDO MORAIS

CARDIOLOGIA
NOME

RONEI MARQUEZAN DE OLIVEIRA
GILBERTO GELSON FELIPIN JUNIOR
GUILHERME CUNHA LUDTKE

CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO
NOME

ESTEFANO AURELIO NEGRI

ARIEL DUTRA LOPES

LEONARDO TEJERA DE MOURA
FAGNER LEANDRO MARTINS FERREIRA
EDUARDO SAGRILLO SANTIAGO

JULIO CESAR BENTO ALVES

VIVIANE DA SILVA TRINDADE

RENE RODRIGO CARDOZO PACHECO

CIRURGIA GERAL
NOME

LUCAS VINICIUS BRUN
RACHID EDUARDO NOLETO DA NOBREGA
OLIVEIRA

MARCOS MOMOLLI

CHRISTOPHER NAHER

MARIANA MARX BUTTELLI

YAMIN ABDIEL YNFANTE IZQUIERDO
CRISTINE BITENCOURT FERNANDES
BARBARA GRAEF REGERT

FABIANA MARTINO SEHN

TATIANA MIE MASUKO

LEONARDO CASTILHO

GUILHERME FERNANDO ESSI

ROBSON PAVEGLIO SCHMIDT

HENRIQUE VERGUEIRO DA CRUZ MARTINS
CLEISI PEZZINI SANDRI

GIOVANNA RICARTE GRANJA GOMES
LARISSA DE GOES MARIO

CRISTIANO BISCHOFF

LUIS HENRIQUE PIZETTA

GUILHERME AUGUSTO HETTWER

MATEUS ALESSIO PEREIRA

FERNANDA DO AMARAL GARCIA
ALESSANDRA CAROLINA CHIARELLO
LUCIANO TROMBINI

Comissao de Residéncia Médica

NOTA FINAL
8,08

NOTA FINAL
7,12
7,08
6,49

NOTA FINAL
7,59
7,39
6,90
6,62
6,26
6,14
5,96
5,89

NOTA FINAL
7,47

7,27

7,12
6,73
6,70
6,66
6,64
6,62
6,59
6,56
6,52
6,47

6,434

6,430
6,34
6,32
6,30
6,28
6,25
6,23
6,21

6,145

6,137
6,12

CLASSIFICACAO
1 o

CLASSIFICACAO
10
20
30

CLASSIFICACAO
1 o

CLASSIFICAGAO
10

20

30
40
50
6°
70

Hospital Universitario de Santa Maria /UFSM

14/01/2016



Residéncia Médica - Ingresso 2016

RESULTADO PRELIMINAR

PRISCILA OBREGON BORGES
BARBARA HENRICH PINHEIRO
PATRICIA MORAES

KAROLINE ROBERTI

GUSTAVO BEVILACQUA MACHADO
ERICH DA SILVA

FELIPE MARONEZE GARCIA
MANASSES PEDRO VENTURIN
KETHERYN ADNA SOUZA ALMEIDA
GUILHERME SANTOS PINTO SANTIAGO
PIETRA ZORZO

MONALIZA MARIZETE BAUNGRATZ
FABIO LUIS ROCKENBACH
KALINCA SCHMIDT

DANIELA CHITOLINA CASAGRANDE
TIERRE AGUIAR GONCALES
ANDERSON DA ROSA ROSADO
EDGAR SANTIN

RAQUEL DURAYSKI

FRANCIS TANISE TERRES
KAMILLA GOMES NUNES
WASHINGTON RIBEIRO ARAUJO

CIRURGIA DO TRAUMA
NOME

ALVARO SCHIAVINI GONGALVES

CIRURGIA VASCULAR
NOME

ANDERSON KAHL BECK
HEITOR PEREIRA DA SILVA
MAUREL BERGOLI DAL CERO
KELLY TATSCH ZAMBARDA
GUSTAVO LOTTI

VIVIANE CRISTINA NIEDERSBERG

CLINICA MEDICA
NOME

RENATA ROCHA DE DEUS
MARIANA YURI NAKAMURA
MICHELINE SULZBACHER BATISTA
LUANA QUINTANA MARCHESAN
LAURA DAMETTO

CAROLINE KIST

BRUNA STREPPEL FOSSATI
GUILHERME JOHN NETO

MARCUS LEONARDI TEIXEIRA
FABIO BARCELLOS BRUM

LUIS FERNANDO SILVA BELLOLI

Comissido de Residéncia Médica

EDITALN. 031/2015 PRPGP/UFSM
EDITALN. 036/2015 PRPGP/UFSM

6,06
6,04
6,02
5,97
5,95
5,94
5,92
5,89
5,84
5,80
5,63
5,53
5,48
5,15
5,08
5,05
5,04
5,01
4,95
4,77
4,52
3,74

NOTA FINAL
4,86

NOTA FINAL
6,90
6,23
6,01
5,85
5,71
5,57

NOTA FINAL
7,41
7,26
7,24
7,22
7,20
7,15
7,11
7,05
6,97
6,96
6,84

CLASSIFICAGAO
1 o

CLASSIFICAGAO
1 o

CLASSIFICAGAO
10
20
30
40
50
6°
70

Hospital Universitario de Santa Maria /UFSM

14/01/2016



Residéncia Médica - Ingresso 2016

RESULTADO PRELIMINAR

EDITALN. 031/2015 PRPGP/UFSM
EDITALN. 036/2015 PRPGP/UFSM

TALIS HAAS 6,83
MAURICIO VITTORELLO 6,73
CARLINA SANTIAGO MORAES 6,72
GUILHERME EDUARDO ZAMBONI 6,64
JHONATAN ELVIS RIZZI 6,63
RICARDO OLIVEIRA PEREIRA VALOES 6,55
*ROMULO CAVALCANTE SERPA 6,543**
CAMILA DE DAVID CRUZ 6,540
*JUSSARA MARLI CAGOL 6,51%*
ALEXIA VALENTE GONGALVES SCHUCH 6,50
SAMILE SALLABERRY ECHEVERRIA SILVEIRA 6,40
FABIO BOLSON BISCHOFF 6,39
*MAURICIO MAINARDI DAVILA 6,25**
VANDO DE SOUZA JUNIOR 6,16
BARBARA HUNHOFF 6,14
*HENRIQUE JOAO GODINHO 6,12%*
SARA RENATA RIGO 6,09
TIELE CARPES STEFFENS 6,06
LEONARDO DE BRITTES ANDRADE 6,05
ANDRESSA PANAZZOLO MACIEL 6,04
LARISSA ROSA 5,971
LUCIANA SCHERER 5,969
FABIANO CORREA DE OLIVEIRA 5,95
LUCAS MARTINS FREIRE 5,90
INGRID RIBEIRO HENNIG 5,85
BRUNO CASAGRANDE DOS SANTOS 5,750
ALINE RUBIN COCCO 5,745
CAMILA BECKER ROGGIA 5,705
GUILHERME POZZER MERLO 5,698
JAMILLE RIZZARDI LAVA 5,58
EDUARDO PALUDO 5,54
CARLOS MATEUS VAN DER SAND GOBBI 5,42

“*” Indica candidato inscrito na condigdo de participante do PROVAB

“**” Indica total de pontos acrescido de 10% sobre o somatdrio de pontos da primeira com os da segunda etapa,
referente ao PROVAB, de acordo com a Resolugdo CNRM n° 02, de 27 de agosto de 2015 e da Lei n® 12871, de 22 de
outubro de 2013.

COLOPROCTOLOGIA

NOME NOTA FINAL CLASSIFICAGAO
RODOLFO VAGNER XAUBET 7,253 1°

SILVIA COUGO MADRUGA 7,247

BIANCA ASTROGILDO DE FREITAS 6,94

PAULA NETTO JACCOTTET 6,70

AMANDA KETZER MENEZES CITRIN 6,44

WILLIAM MATEUS COUTINHO HILBIG 6,34

DERMATOLOGIA B
NOME NOTA FINAL CLASSIFICAGAO
*GIOVANA BINDA 8,53 1°
*KENSELYN OPPERMANN 8,45%* 2°
Comissdo de Residéncia Médica Hospital Universitario de Santa Maria /UFSM

14/01/2016



Residéncia Médica - Ingresso 2016

RESULTADO PRELIMINAR

EDITALN. 031/2015 PRPGP/UFSM
EDITALN. 036/2015 PRPGP/UFSM

*DEBORA MANICA ROCKENBACH 8,29%*
*HELLEN MARIE CASALI 8,28**
*MARIA CLAUDIA ALVES LUCE 8,24%*
ANA CAROLINA KRUM DOS SANTOS 8,17

*FERNANDA POY DONDONIS 7,99%*
MARCELO SANTOS 7,93

*CRISTIANE DOS SANTOS SALVI 7,87%*

“*" Indica candidato inscrito na condicdo de participante do PROVAB

“**” Indica total de pontos acrescido de 10% sobre o somatério de pontos da primeira com os da segunda etapa,
referente ao PROVAB, de acordo com a Resolugdo CNRM n° 02, de 27 de agosto de 2015 e da Lei n°® 12871, de 22 de
outubro de 2013.

ENDOSCOPIA DIGESTIVA

NOME NOTA FINAL CLASSIFICAGAO
DOUGLAS RAFAEL BELING 7,28 1°
GASTROENTEROLOGIA .
NOME NOTA FINAL CLASSIFICACAO
RAFAEL FABIANO SILVEIRA DA COSTA 8,44 1°
CAROLINE CANABARRO CAURIO 8,22 2°

PAULO HENRIQUE FACHINELLO 6,96

DANIELE A O DE SALLES SANTOS 6,548

DIONATHA KIAK LISKA 6,547

JULIANA CRIPPA SILVESTRE 5,95

GINECOLOGIA E OBSTETRICIA

NOME NOTA FINAL CLASSIFICAGAO
MARIANA CAVALLI 6,70 1°
FERNANDA LANG 6,51 2°
LEONARDO LUNARDI MOUSQUER 5,87 3°

ALINE WRZESINSKI 5,77 4°
FELIPE FONSECA GULARTE 5,61 5°
*ALESANDRA NAIARA DOS SANTOS

FEITOSA AREDES 3137 e
CAMILA TRENTIN PERIN 4,85 7°

" Indica candidato inscrito na condigdo de participante do PROVAB

“**” Indica total de pontos acrescido de 10% sobre o somatério de pontos da primeira com os da segunda etapa,
referente ao PROVAB, de acordo com a Resolugdo CNRM n° 02, de 27 de agosto de 2015 e da Lei n® 12871, de 22 de
outubro de 2013.

INFECTOLOGIA B
NOME NOTA FINAL CLASSIFICAGAO
LUCIANA LEIRIA DE ALMEIDA 7,42 1°

IVANA CASSOL DE BORTOLI 5,84

VANESSA ROMAN BALDISSEROTTO 4,76

MASTOLOGIA B
NOME NOTA FINAL CLASSIFICAGAO
FRANCINE COUTINHO MAIA 5,29 1°

BRUNO BOHRER FLORES 4,32

CAROLINA DA ROCHA DA ROSA 3,75

Comissdo de Residéncia Médica Hospital Universitario de Santa Maria /UFSM
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Residéncia Médica - Ingresso 2016

RESULTADO PRELIMINAR

MEDICINA DE FAMiLIA E COMUNIDADE
NOME

NATIELE DUTRA GOMES
ALINE RUBIN COCCO

KELLY CARVALHO SILVEIRA GONCALVES

MEDICINA FETAL
NOME

CASSIA DOS SANTOS WIPPEL

MEDICINA INTENSIVA PEDIATRICA
NOME

TAISE SIMONE FOLETTO
ALLINY BELETINI DA SILVA
THIAGO ANGELO LONGHI

NEFROLOGIA
NOME

ANDRE LUIZ DE CARVALHO
CRISTIANO BOHRER DA VEIGA
MARIANA BACK LOCKS

NEUROLOGIA PEDIATRICA
NOME

ADRIANA RODRIGUES MORO RIGUE
LETICIA SUZUE OYA KABASHIMA
SANDRA GOMES BEZERRA DE MEDEIROS
ANDRESSA MOLINAR

OTORRINOLARINGOLOGIA
NOME

THAIRINE REIS DE OLIVEIRA
LUCIANA LIMA MARTINS COSTA
DANIEL BUFFON ZATT

MARTIN BATISTA COUTINHO DA SILVA
MARCELE OLIVEIRA DOS SANTOS
KAMILA SATOMI HAIDA

TATIANY TIEMI YAMAMOTO

SUELEN MARTINS TORRES

EDITALN. 031/2015 PRPGP/UFSM
EDITALN. 036/2015 PRPGP/UFSM

NOTA FINAL CLASSIFICACAO
7,17 1°
5,58 20
5,39 30
NOTA FINAL CLASSIFICACAO
6,82 1°
NOTA FINAL CLASSIFICACAO
6,06 1°
6,04 20
6,02
NOTA FINAL CLASSIFICACAO
8,77 1°
8,09 20
6,31
NOTA FINAL CLASSIFICACAO
5,94 1°
5,60
5,50
4,93
NOTA FINAL CLASSIFICACAO
7,81 1°
7,76 20
7,46
7,37
7,314
7,310
7,14
7,12

“*” Indica candidato inscrito na condicdo de participante do PROVAB

“**” Indica total de pontos acrescido de 10% sobre o somatério de pontos da primeira com os da segunda etapa,
referente ao PROVAB, de acordo com a Resolugdo CNRM n° 02, de 27 de agosto de 2015 e da Lei n® 12871, de 22 de

outubro de 2013.

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
NOME

ALEXANDRE SOARES LAMPERT
RENAN SCALON MACHADO
WILLIAN PASSOS DE OLIVEIRA

Comissao de Residéncia Médica

NOTA FINAL CLASSIFICAGAO
6,76 1°
6,15
6,09

Hospital Universitario de Santa Maria /UFSM
14/01/2016



Residéncia Médica - Ingresso 2016

RESULTADO PRELIMINAR

MATHEUS BACKES SALLET

LUIS FELIPE GOBBI

VERGILIO FRANCISCO CADORE
GUILHERME WILSON MEIRELLES TENFEN
IVON DA SILVA NETO

LUCAS CARGNIN HENRIQUE

JARBAS DA SILVA MARTINI FILHO
DELANO PASA PEREIRA

RICARDO ALCANTARA BEHR

PEDIATRIA

NOME
MARLUCY CORIN RODRIGUES

JULIANA NAVARRO BEZERRA
RAQUEL BUSANELLO

KAROLINE ZANETTE VASSOLER
ALINE SUELLEN MARTINS CAMPOS
PAULA ZANELLA CAUS

DERIC DE ALMEIDA LIMA
IOHANNA GOMES COELHO
ADELIA KANTORSKI PALMA
KILYANA DOURADO PEREIRA
MARCELA SCHMIDT KREIBICH
ELIDE CRISTINA SUNTACK FRAGOSO
MARIA HELENA MIRANDA BARRETO
JHONY WINSTON DE SA AREDES
FERNANDO PERAZOLO DE LIMA
LEONNARDO SILVA DA ROSA
RHANARA CAROLINE DE ALMEIDA
RENATA LUCAS ANDRADE

BRUNA SILVA CESCONETTO
ADRIANA VANESSA SCHONWALD
DIOGO GIOTTI DE MORAIS
DAYANE RAFAELLE LOPES PENAS
SORAYA VIANA REZENDE

PNEUMOLOGIA
NOME

LUCIANA CASSOL BORTOLINI
MICHELI LIMANA STANGHERLIN
MARCIELE FRANCIO ZANINI

Comissido de Residéncia Médica

EDITALN. 031/2015 PRPGP/UFSM
EDITALN. 036/2015 PRPGP/UFSM

5,87
5,84
5,79
5,70
5,64
5,62
5,56
5,30
4,83

NOTA FINAL
7,05
6,39
6,29
5,97
5,94
5,85
5,47
5,41
5,34
5,31
5,297
5,296
5,19
5,13
5,10
5,04
5,01
4,73
4,70
4,65
4,44
4,30
4,19

NOTA FINAL
6,76
6,44
4,48

CLASSIFICAGAO
10
20
30
40
50
6°
70
8o

CLASSIFICACAO
10
20

Hospital Universitario de Santa Maria /UFSM

14/01/2016



Residéncia Médica - Ingresso 2016

RESULTADO PRELIMINAR

EDITALN. 031/2015 PRPGP/UFSM
EDITALN. 036/2015 PRPGP/UFSM

PSICOTERAPIA .
NOME NOTA FINAL CLASSIFICACAO
TISSIANA MARIA FALCAO MULLER 8,39 1°
PSIQUIATRIA .
NOME NOTA FINAL CLASSIFICACAO
EDUARDO BORELLA MONTEIRO 8,14 1°
*ROBERTO FERNANDES NICOLA 7,10%* 2°
SAULO MAIA MARTINS DA SILVA 7,04 3°
VAGNER KUKLIK 6,79

RODRIGO BOLSSON RADINS 6,76

LEONARDO CRUZ ALEXANDRE 6,63

ANDRE KRACKER IMTHON 6,54

ODEMIR LUIZ BORDIN JUNIOR 6,52

GUILHERME MOREIRA FRUH MACHADO 6,51

RAFAEL FRANCO 6,37

JULIANA CALEGARI DA SILVA 6,34

CAROLINE FREDI ALMEIDA 6,17

SUZIELLE MENEZES FLORES 6,06

EVELYNNE ELLEN SILVA OLIVEIRA 6,04

*CAMYLLA PINHEIRO DE SOUSA 5,96**

RODOLFO TOMAZINI BENDER 5,93

THALES DE OLIVEIRA KAE 5,81

LETICIA FRANCIELI DE OLIVEIRA AMORIM 5,79

GILIANE FRANCO DE LIMA 5,49

SAMANTHA DE ASPIAZU DAMIANI 5,35

“*" Indica candidato inscrito na condigdo de participante do PROVAB

“**” Indica total de pontos acrescido de 10% sobre o somatdrio de pontos da primeira com os da segunda etapa,
referente ao PROVAB, de acordo com a Resolugdo CNRM n° 02, de 27 de agosto de 2015 e da Lei n° 12871, de 22 de
outubro de 2013.

RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMAGEM

NOME NOTA FINAL CLASSIFICAGAO
*MICHELLY DE ALMEIDA MOREIRA SALGADO 8,18%x* 1°
RAFAEL ALMEIDA KUCHARSKI 7,74 20
RAFAELA ABREU COCCO 7,70

*LUISIANE KRZIZANSKI DOMINGUES 7,63

*KARIANI REGINA SAVEGNAGO 7,59%%

MATEUS SWAROVSKY HELFER 7,575

*MARCELO RANDON GALLEGOS MONTERROSO 7,568%*

MARIA LUISA CARBONARI 7,54

GABRIELA FLORES CANABARRO 7,52

GIOVANNI BRONDANI TORRI 7,50

RAFAELA FISS ORTIZ 7,40

LUCAS VILELA GALLINA 7,38

*EDUARDO BERVIAN JUNIOR 7,36%*

BRUNA DA SILVEIRA ARRUDA 7,294

ARTUR MONTEMEZZO 7,293

MARCIA CRISTINA LOPES LAPORTE 7,285

Comissdo de Residéncia Médica Hospital Universitario de Santa Maria /UFSM
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Residéncia Médica - Ingresso 2016

RESULTADO PRELIMINAR

EDITALN. 031/2015 PRPGP/UFSM
EDITALN. 036/2015 PRPGP/UFSM

*MARCELO MAROZZIN 7,282%*
*LUCAS MAFALDA DOS SANTOS 7,13%*
*MARCOS DE SOUTO GOULART 7,120%*
LUIZ ANTONIO COPPINI JUNIOR 7,116
HENRIQUE MUHLMANN ENTRES 6,99
CAMILA OSORIO SILVEIRA 6,97
LUIS GUSTAVO TERRA CRUZ 6,96

“*” Indica candidato inscrito na condicdo de participante do PROVAB

“**” Indica total de pontos acrescido de 10% sobre o somatério de pontos da primeira com os da segunda etapa,
referente ao PROVAB, de acordo com a Resolugdo CNRM n° 02, de 27 de agosto de 2015 e da Lei n° 12871, de 22 de
outubro de 2013.

TRANSPLANTE DE MEDULA OSSEA

NOME NOTA FINAL CLASSIFICAGAO
JULIANA CHIODELLI SALVADOR 7,18 1°
UROLOGIA .
NOME NOTA FINAL CLASSIFICACAO
RAFAEL RESTON VIANA 7,53 1°
LEONARDO ZANUZ 7,21

PEDRO GOMES DELAZERI 7,16

LUIS HENRIQUE CASELANI MACEDO 7,04

FABIO DUARTE DA SILVA 6,95

DANILO BARJUD PEREIRA DO NASCIMENTO 6,84

EZEQUIEL ROCHA MATTOS 6,74

DIEGO ESCOBAR 5,80

GUILHERME GARCIA VIEIRA 5,66

Prof? Tdnia Resener
Coordenadora da Residéncia Médica

Comissdo de Residéncia Médica Hospital Universitario de Santa Maria /UFSM
14/01/2016



